
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 
  Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 
Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO   il T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di Istruzione, relative alle scuole 
di ogni ordine e grado approvato con  D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTA   la Legge 27 dicembre 1997 n. 449 recante misure per la «stabilizzazione della finanza 
pubblica»; 

VISTA   la Legge n. 448 del 23.12.1998 ed in particolare l’art. 26, comma 12, con il quale è 
stata prevista la ridefinizione dei criteri e delle modalità di costituzione delle classi 
che accolgono alunni in situazione di handicap; 

VISTA   la Legge 6 agosto 2008, n. 133 recante «disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza 
pubblica e la perequazione tributaria»; 

VISTO   il D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009 concernente il regolamento “per la riorganizzazione 
della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola 
emanato ai sensi dell’art. 64, comma 4, del D.L. 25 giugno 2008, n.112, convertito 
con modificazioni, dalla legge 06 agosto 2008 n. 133; 

VISTA   la Legge del 13 luglio 2015 n. 107 contenente le disposizioni sulla riforma del sistema 
scolastico e, in particolare, sulla costituzione dell’Organico dell’autonomia anche in 
riferimento a iniziative di potenziamento dell’offerta formativa e delle attività 
progettuali; 

VISTA   l’O.M. a carattere permanente n. 328 del 01.12.1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni relativa alla definizione degli Organici del personale della scuola;  

VISTO   il D.P.R. n. 263 del 29 ottobre 2012, recante regolamento per la ridefinizione 
dell’assetto organizzativo didattico, dei centri di istruzione per gli adulti e cosi serali e 
le disposizioni attuative emanate con particolare riferimento alla C.M. n. 36 del 10 
aprile 2014; 

VISTO   il Regolamento relativo alla revisione e al riordino del II ciclo di istruzione emanato 
con DPR del 15.03.2010; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 61 del 13 Aprile 2017 e le successive integrazioni normative, 
concernenti il riordino dell’Istruzione Professionale della scuola secondaria di II 
grado; 

VISTA   la Delibera n. 2/13 del 20.01.2021 della Giunta Regionale per la Regione Sardegna 
relativa alla programmazione dell'offerta formativa e della rete scolastica per l’a.s 
2022/2023 recepita con decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Sardegna n. 1460 del 27 gennaio 2022; 

VISTA   la Circolare Ministeriale prot. n. 21315 del 15 maggio 2017 che ha dettato 
prescrizioni relative alla istituzione dell’Organico dell'autonomia triennale del 
personale docente per gli anni scolastici 2016/17, 2017/18 e 2018/19  

VISTA   la nota Ministeriale n. 14603 del 12 aprile 2022 relativa alla determinazione agli 
Organici del personale docente per l’a.s. 2022/2023; 

VISTO   il Decreto n. 3750 del 27.03.2002, con il quale il Direttore Generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sardegna delega, ai Dirigenti Responsabili degli Uffici 
Scolastici Provinciali, il potere di esercitare, nell’ambito territoriale di competenza, 
fra le altre, le funzioni amministrative in materia di definizione degli Organici nelle 
scuole di ogni ordine e grado; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 
  Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 
Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

 

 

VISTA   la comunicazione datata 05 aprile 2022 della Direzione Generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale della Sardegna, relativa alla assegnazione alla Provincia di 
Sassari della dotazione di posti comuni, potenziamento e sostegno per il personale 
docente di ogni ordine e grado; 

VISTO il proprio Decreto n. 4859 del 10 maggio 2022 con cui è stata determinata la 
dotazione di Organico di Diritto per le scuole secondarie di secondo grado per 
l’Ambito Territoriale Scolastico per la Provincia di Sassari; 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 maggio 2017, n. 259 recante disposizione in materia di 
revisione e aggiornamento delle classi di concorso con particolare riferimento agli 
allegati C e D, e con richiamo alle disposizioni in materia di assegnazione delle classi 
di concorso atipiche per l’insegnamento di Geografia; 

VISTO il reclamo (n. 7867 del 25 luglio 2022) presentato dall’O.S. Cobas Sardegna all’Ufficio 
VI – U.S.R. Sardegna – Ambito Territoriale per la Provincia di Sassari, riguardante i 
posti/spezzoni orario determinati in organico di diritto dell’a.s. 22/23, per la cdc A021 
(Geografia), con cui si richiede un riesame delle operazioni di assegnazione delle 
atipicità, meritevole di accoglimento per alcuni dei motivi di doglianza evidenziati, 
come da nota di quest’Ufficio nr. 7967 del 26 luglio 2022; 

CONSIDERATA la necessità di rettificare quanto disposto con il citato Decreto 4859 al fine di rendere 
conformi le statuizioni in esso contenute con il dettato del D.M. 295 del 2017 in 
parziale accoglimento delle osservazioni pervenute; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 In ossequio al disposto del Decreto Ministeriale 259 del 2017, è rettificata l’articolazione delle  
seguenti cattedre della classe di concorso A050, per effetto di annullamento dei contributi orari di 
seguito indicati, come da successivo  articolo 2 e precisamente:   

 
 
contributi orari annullati, classe di concorso A050  

• due ore all’IIS “Falcone e Borsellino” di Palau; 

• cinque ore all’IIS “Don Gavino Pes” di Tempio Pausania; 

• due ore all’IIS “G.M. Devilla” di Sassari; 

• otto ore all’ITCG “A. Deffenu” di Olbia; 

• sei ore all’ITI “G.M. Angioy” di Sassari; 

• un’ora all’IIS “Amsicora” di Olbia; 
 
cattedre orario esterne classe di concorso A050 di cui al DD. n. 4859 del 10 maggio 2022 oggetto di 
riarticolazione, come da successivo art. 3  
 

CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A050 SSRH07000E – IPSAR “Costa Smeralda” - Arzachena 14   

   SSIS01700E – IIS “Falcone e Borsellino Palau” 4 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 
  Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 
Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

 

 

 
 

CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A050 SSTD09000T – ITC “D. Panedda” – Olbia 14   

   SSIS022002 – IIS “Don Gavino Pes” – Tempio Pausania 4 

 
  

CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A050 SSPC01002 – Liceo Classico Canopoleno 14   

   SSIS00300L – IIS “N. Pellegrini” – Sassari 2 

   SSIS02900R – IIS “G. Devilla” – Sassari  2 

 
 

CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A050 SSPC07000N – Liceo Classico “A. Gramsci” – Olbia 12   

   SSTD010001 – ITCG “A. Deffenu” – Olbia 6 

 
 

CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A050 SSRH02000D – IPSAR IPSEOA Sassari 12   

   SSTF010007 – ITI Angioy Sassari 6 

 
CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A050 SSPC04000T – Liceo Classico “G.M. Dettori” – Tempio Pausania 9   

   SSIS02400N – IIS “A. Segni” – Ozieri 9  

 
Art. 2 In applicazione delle prescrizioni di cui agli allegati “C” e “D” del D.M. n. 259/17, vengono assegnate 
agli istituti indicati, in aggiunta a quelle già previste, le ore di geografia (cdc A021) come da seguente tabella  
 

Classe di concorso A021 (Geografia) 

Codice 
meccanografico 

Denominazione scuola 
Numero ore già riconosciute in 

organico 

Ore (ex cdc A050) 
assegnate alla CDC 

a021  

Ore 
complessive 

SSIS01100G IIS Amsicora Olbia 7 1 8 

SSIS01700E IIS Falcone e Borsellino Palau 0 2 2 

SSIS022002 IIS Don Gavino Pes – Tempio 
Pausania 

0 5 5 

SSIS02900R IIS Devilla – Sassari 18 2 20 

SSTD010001 ITCG Deffenu Olbia 0 8 8 

SSTF010007 ITI Angioy – Sassari 0 6 6 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 
  Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 
Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

 

 

Art. 3 In virtù di quanto disposto nei precedenti articoli vengono cosi rettificate le Cattedre Orario 
 Esterne di cui all’art. 1, per la classe di concorso A050: 
 
CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A050 SSRH07000E – IPSAR “Costa Smeralda” - Arzachena 14   

   SSPC04000T – Liceo Classico “G.M. Dettori” Tempio Pausania 4 

 
 

CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A050 SSTD09000T – ITC “D. Panedda” – Olbia 14   

   SSTD090507 – ITC “D. Panedda” corso serale – Olbia 3 

 
  

CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A050 SSPC01002 – Liceo Classico Canopoleno 14   

   SSIS00300L – IIS “N. Pellegrini” – Sassari 2 

   SSPM010006 – Liceo “M. di Castelvì” – Sassari 2 

 
 
CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A050 SSPC07000N – Liceo Classico “A. Gramsci” – Olbia 12   

   SSPC04000T – Liceo Classico “G.M. Dettori” Tempio Pausania 5 

   SSSL030007 – Liceo Artistico “F. De Andrè” – Tempio Pausania 1 

 
 

CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A050 SSRH02000D – IPSAR IPSEOA Sassari 12   

   SSTF01050L – ITI Angioy corso serale – Sassari 3 

   SSRH01801E – IPSAR Alghero – sede carceraria 3 

 
Previo annullamento della coe SSPC04000T – Liceo Classico “G.M. Dettori” – Tempio Pausania + 
SSIS02400N – IIS “A. Segni” – Ozieri 

CdC Scuola di titolarità  n. ore Scuola di completamento n. ore 

A050 SSIS02400N – IIS “A. Segni” – Ozieri 9   

   SSIS01600P – IIS “E. Fermi” – Ozieri 3 

   SSIS027005 – IIS “E. Fermi” – Alghero 6 

 
 
Art. 4 Al fine di garantire una migliore distribuzione dei contributi orario tra le cattedre orario esterne della 
 cdc A021 si dispone la riarticolazione della cattedra 
 

CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A021 SSRH02000D – “IPSAR IPSEOA Sassari” 16   



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 
  Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 
Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

 

 

   SSIS01600P – IIS “E. Fermi” – Ozieri 2 

 
nel seguente modo: 
 

CdC Scuola di titolarità n. ore Scuola di completamento n. ore 

A021 SSRH02000D – “IPSAR IPSEOA Sassari” 16   

   SSIS02900R – IIS “G.M. Devilla” di Sassari 2 

 
Sulla consistenza delle cattedre, come rideterminata con il presente provvedimento, incideranno le 

conseguenti operazioni di organico di fatto.  
 

Avverso le presenti determinazioni è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR e ricorso straordinario 
al Capo dello Stato, nei termini rispettivamente di 60 e 120 giorni, decorrenti dalla data del presente atto. 

 
 

     

 
IL DIRIGENTE 

Anna Maria Massenti 
 
 
                    

 


		2022-07-26T15:32:31+0000
	MASSENTI ANNA MARIA


		2022-07-26T17:45:30+0200
	protocollo




